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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët mësojnë, diskutojnë dhe studiojnë teorinë dhe praktikën e të drejtës së medias, duke filluar prej koncepteve bazë të lirisë së mendimit, lirisë së shprehjes, lirisë së mediave që janë të drejta themelore të njeriut. Përmes ligjëratave dhe diskutimeve studentët njoftohen për rregullimin ligjor vendor e ndërkombëtar të fushës së medias, për përgjegjësitë e gazetarëve, për përgjegjësitë e mediave, për interesin publik, për privatësinë, për të drejtën për t’u harruar, për raportimin nga gjykata, për rregullimin ligjor të ruajtjes së burimeve si dhe për politikat redaktoriale të mediave.  

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim t’i ofroj studentëve një kuptueshmëri të gjerë dhe kritike të ndërtimit dhe funksionimit të elementeve të sistemit legal të funksionimit të mediave si dhe të sigurojë që ata kanë kuptueshmëri themelore të natyrës dhe metodave të ligjit dhe studim akademik ligjor. 
Kjo lëndë paraqitet tek studentët në perspektivat e mëposhtme:
- Perspektiva institucionale: kornizën e institucioneve ligjore siç janë ndërtimi dhe organizimi i shteteve’
- Perspektiva metodologjike: Metodat ligjore dhe arsyetimet ligjore  siç janë  burimet e  ligjit dhe interpretimi  i ligjit;
- Perspektiva teorike: Kuptueshmëria e ligjit siç janë natyra dhe funksionimi i ligjit, rregullat ligjore dhe sistemi ligjor ne raport me mediat.
- Të kuptuarit për politikat mediale

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti:
· Kupton, vazhdon të kuptojë dallimet themelore të koncepteve ligjore në fushën e të drejtës së medias;
· Mëson teorikisht dhe praktikisht të drejtën e medias dhe të drejtat dhe përgjegjësitë e punës në profesionin e gazetarisë;
· Mëson teorikisht dhe praktikisht se si dallohen konceptet bazë të së drejtës së medias;
· Përfundimisht studenti duhet të aftësohet të dallojë, edhe në bazë të rregullave teorike po edhe në praktikë, secilin koncept ligjor që ka të bëjë me fushën e mediave dhe më gjerë që lidhet me profesionin e punës në gazetari. 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20 minuta
	15
	5

	Kollokfiume, seminare
	20
	1
	20

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	15
	2
	30

	Projektet, prezantimet ,etj.
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	196 orë= 8 ECTS
(196:25=7.84)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	- Ligjërata
- Test 
- Ushtrime 
- Seminar

	Metodat e vlerësimit:
	- Testi gjysmësemestral (Java e shtatë ) – 20 pikë
- Detyrat e shtëpisë – 20 pikë
- Pjesëmarrja aktive në klasë - 10
- Seminari -  20
- Vlerësimi i fundit (provimi): 1-30 pikë.
Totali: 100 pikë +.
Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese.


Provimi:
1. Mbas javës së shtatë mbahet testi i parë i vlerësimit të njohurive të studentëve.
2. Pas ligjëratave studentët marrin gjithnjë detyra të cilat obligohen t’i ushtrojnë në shtëpi dhe në orën e ushtrimeve; pikët e fituara numërohen në notën përfundimtare.
3. Seminari dorëzohet më së voni në orën e fundit të semestrit. 


	

	Literatura bazë:  
	- Brikena Kasmi: E drejta e medias, 2017, Albspirit
- Monroe E. Price dhe Stefaan G. Verhulst: Routledge Handbook of Media Law, 2013, Routledge 
- Richard A.Posner: Frontiers of Legal Theory, Harvard University Press, 2004, Cambridge.
MEDIA LAW. Sallie Spilsbury, Solicitor, Senior Lecturer in Law, Manchester Metropolitan University


	Literatura shtesë:  
	- Kushtetuta e Republikës së Kosovës: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702 
- Ligj për Komisionin e Pavarur të Mediave: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2809
- Kodi i Sjelljes për shërbimet mediale audioviuele: https://www.kpm-ks.org/assets/cms/uploads/files/Legjislacioni/1292592101.0176.pdf
- Ligji kundër shpifjes dhe fyerjes: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2503
- Ligji për mbrojtjen e të dhënave personale: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18616
- Ligji për mbrojtjen e burimeve në gazetari: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=8864
- Ligji për mbrojtjen e sinjalizuesve: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18303
- Ligji civil kundër shpifjes dhe fyerjes: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2503
- Këshilli i Mediave të shkruara: http://presscouncil-ks.org/wp-content/uploads/2015/04/Press-Code-for-Kosovo_alb.pdf
http://presscouncil-ks.org/wp-content/uploads/2022/03/vendim_KMSHK_1224-2022.pdf
- Ligji për të drejtat e autorit: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2787
- Komisioni i Pavarur i Mediave (https://www.kpm-ks.org/ )





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar të vijojë ligjëratat dhe ushtrimet. Nëse studenti nuk vijon mësimin me rregull (mungon më shumë se tri herë) atëherë nuk merr nënshkrimin. Plagjiatura në provime është e dënueshme; studenti merr notë negative. Vlejnë kodi e mirësjelljes si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësin.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantim i syllabusit, diskutim për nocionet themelore të së drejtës së medias

	Java e dytë:
	Hyrje në të drejtën e medias

	Java e tretë:
	E drejta e medias dhe liria e medias – rregullimi ligjor dhe etik

	Java e katërt:
	E drejta e medias dhe mbrojtja e privatësisë

	Java e pestë:  
	Burimet në gazetari përballë të drejtës së medias dhe rreziqet ligjore për gazetarët (paditë SLAPP)

	Java e gjashtë:
	E drejta për t’u harruar në media

	Java e shtatë:  
	Testi I

	Java e tetë:  
	E drejta dhe parimet e medias për të raportuar nga gjykatat

	Java e nëntë:  
	E drejta e medias përballë institucioneve të drejtësisë

	Java e dhjetë:
	Rregullimi ligjor i transmetuesit publik dhe politikat mediale në Kosovë

	Java e njëmbëdhjetë:
	Pronësia e medias dhe pluralizmi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Rregullativa ligjore ndërkombëtare për të drejtat e medias

	Java e trembëdhjetë:    
	Rregullativa ligjore për mediat online, gjuha e urrejtjes dhe dezinformimi

	Java e katërmbëdhjetë
	E drejta e autorit përballë të drejtës së medias

	Java e pesëmbëdhjete 
	Përsëritje, diskutim





3

